
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

Prot. n. 5923  /IV-5                                                                                                 Lamezia Terme,  14  /09/2019 

Albo on‐line 

Sito Web www.icseufemia.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO - 

USCITA DIDATTICA DEL 27/09/2019 A UNICAL – ARCAVACATA DI RENDE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

   VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione      

   amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della      

   legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. n. 1366/VI-3 del 25/02/2019; 

VISTO il Regolamento Attività Negoziale prot. n. 1376 del 25/02/2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera del 25/02/2019; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il  quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali e i criteri di selezione delle Ditte 

e rispettive offerte; 
 

 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

RILEVATA l’esigenza di predisporre un indagine di mercato per servizio di trasporto (acquisizione dei 

servizi/forniture art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono 

acquisire relativamente alle Uscite Didattiche; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di gara senza bando previa consultazione di almeno tre 

operatori economici individuati sulla base di i n d a gi n e  d i  me r ca to  ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTE le ditte che hanno espresso manifestazione d’interesse; 

VISTO che per la scelta delle ditte di autotrasporti si dà la priorità alla garanzia e alla tutela dell’incolumità 

dei partecipanti; 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio di trasporto per uscite didattiche  istruzione non è presente 

nelle Convenzioni Consip spa; 

ATTESO che alla copertura della spesa si provvede con il contributo delle famiglie: 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

L’avvio delle procedure per l’acquisto del  Serv iz io Trasporto per l ’   Uscita Didattica del 27/09/2019 
a Cosenza c/o UNICAL ARCAVACATA di Rende. 
A tal fine si procederà alla consultazione di almeno 3 operatori economici sulla base di indagine di 
mercato,  risultati idonei alla realizzazione dei servizi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione, ai quali verrà inviato apposito 
invito a presentare offerte. 
Art. 3 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato il 27/09/2019 c/o UNICAL ARCAVACATA DI RENDE (CS). 
 Art. 4 

L'importo della spesa complessiva per la realizzazione del servizio è quantificata indicativamente "€. 1.000.000" 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente per la procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

nel rapporto qualità‐prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016. Il Dirigente potrà 

assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della 

congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

Art. 6 

La spesa graverà sull'aggregato A05 (visite, viaggi d'istruzione) del P.A. 2019. 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Fiorella CARERI. 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di 

Invito.  

La seguente Determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web www.icseufemia.edu.it.  
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Fiorella CARERI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 3 9/1993 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it

